
SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6

AVISO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27054

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designada através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, 
de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 058/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES – GELADEIRA PARA BANCO DE 
SANGUE, com data de abertura prevista para o dia 24/09/2009 
(quinta-feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a ser 
realizado, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.
gov.br) UASG nº 925452. O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 10 
de setembro de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

PORTARIA DE SuBSTITuIÇÃO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27347

PORTARIA Nº. 210/2009- GEAPE/HEmOPA, 
10 DE SETEmBRO 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -DESIGNAR a servidora Ariane Cristina Nogueira de Andrade, 
Administradora, matrícula nº. 54196838-1, para substituir 
a servidora Alda de Fátima Gutparakis de Miranda, Gerente 
de Gestão Orçamentária, matrícula nº. 5141559-1, que se 
encontra de férias no período de 01/09/2009 a 30/09/2009.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 10 de setembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇAS E PORTARIAS
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27298

LICENÇA SAúDE
Laudo: 013/2009
Nome: MICHELY MAGALHAES DE ALMADA
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Lotação: Serviço Gerais / FPEHCGV
Período: 31/08/2009 À 05/09/2009

LICENÇA mATERNIDADE
Laudo: 013/2009
Nome: PATRICIA DE FREITAS SERRAO
Matrícula: 57192834/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 01/09/2009 À 27/02/2010

LICENÇA mATERNIDADE
Laudo: 010/2009
Nome: EDVANILZA PEREIRA FERREIRA
Matrícula: 57192083/1
Cargo/Lotação: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva/
FPEHCGV
Período: 09/08/2009 À 04/02/2010

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA DE JESUS MALHEIROS DA FONSECA
Matrícula: 5831750/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 18/08/2009 À 25/08/2009

RESumO DA PORTARIA Nº 327, 
DE 10 DE SETEmBRO DE 2009

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 326 de 03 de setembro de 
2009, publicada no DOE N° 31.498 de 04 de setembro de 2009.
PORTARIA Nº. 328, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o Parecer nº 038/2009 – ASJUR/FHCGV.
Considerando o disposto nos artigos 199, 203, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810/94.

RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor MARCIO NOGUEIRA GUERREIRO, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57192315/1, 
lotado no Serviço de Clínica Médica desta Fundação, consoante 
relato anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos 
do processo;
II – DESIGNAR os servidores MARIA CLARA COSTA FIGUEIREDO 
– matrícula nº 122408/1, ocupante do cargo de Enfermeiro; 
MÁRIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA – matrícula nº 729817/5, 
ocupante do cargo de Enfermeiro e DELON NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE – matrícula nº 57175248/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, lotados neste Órgão, para sob a 
Presidência da primeira, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas do referido 
servidor;
III – DETERMINAR o afastamento do servidor pelo prazo de 60 
(sessenta) dias sem prejuízo à remuneração;
IV – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27219

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2009
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Produtos de Limpeza e Higienização, para suprir as necessidades 
da FHCGV, por um período de 06 (seis) meses.
A firma Irmãos Farias Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda 
- ME foi adjudicada nos itens 02,06,07,17,19, perfazendo um 
valor total negociado de R$ 6.930,57 (Seis mil, novecentos e 
trinta reais e cinquenta e sete centavos).
A firma G. Araújo Costa foi adjudicada nos itens 08,09,10,11,12
,15,16,20,28,30,32,34,35,perfazendo um valor total negociado 
de R$ 25.288,05 (Vinte e cinco mil e duzentos e oitenta e oito 
reais e cinco centavos).
A firma Tecnoquimica Industria e Comércio Ltda foi adjudicada 
nos itens 18, 36, 37,38 perfazendo um valor total negociado de 
R$ 25.488,54 (Vinte e cinco mil reais, quatrocentos e oitenta e 
oito reais e cinquenta e quatro centavos).
A firma Limbel Comércio de Material de Limpeza Ltda – EPP, foi 
adjudicada nos itens 13,21, 22,26 perfazendo um valor total 
negociado de R$ 18.753,70 (Dezoito mil reais, setecentos e 
cinquenta e três reais e setenta centavos).
A firma PXYS Distribuidora Comercial e Serviços Ltda, foi 
adjudicada no item 03 perfazendo um valor total negociado de 
R$ 1.680,00 (Um mil, seiscentos e oitenta reais).
O valor Total desta licitação é de R$ 110.088,86 (Cento e dez 
mil, oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos).
Belém, 11 de setembro de 2009.
Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente- CPL/FHCGV

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27217

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PORT 
DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
NOTA DE EMPENHO: 2009NE01221.
VALOR: R$15.480,57.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13392118142060000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903000, UGR 150101, PI 0001014206C.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27205

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HEINRIKUS 
COMERCIAL LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
NOTA DE EMPENHO: 2009NE01220.
VALOR: R$176,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13392118142060000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903000, UGR 150101, PI 0001014206C.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27255

Nº. DO CONTRATO: 067/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E S&B 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (DIGIÁUDIO).
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, GRAVAÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE SOFTWARE DE INTERCEPTOR DE CHAMADAS 
DE ESPERA TELEFÔNICA.
VIGÊNCIA: 10/09/2009 A 10/09/2010.
VALOR: R$ 580,00 (MENSAL); R$ 6.900,00 (GLOBAL).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
4206.0101.339039. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AV. DUQUE DE CAXIAS, 
1388 – ALTOS, CEP.: 66.087-000, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27236

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E DRC 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
NOTA DE EMPENHO: 2009NE01225.
VALOR: R$30.272,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13392118142060000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903000, UGR 150101, PI 0001014206C.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27222

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ON LINE 
EQUIPAMENTOS E DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
NOTA DE EMPENHO: 2009NE01222.
VALOR: R$4.393,61.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13392118142060000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903000, UGR 150101, PI 0001014206C.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA

PORTARIA DE DIARIAS -GPAm/SALE
NúmERO DE PuBLICAÇÃO: 27029

PORTARIA DE Nº  700/1135/2009-GPAm/SALE
Nome:ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA
Função e Cargo:: TEC..ADMINISTRATIVO
Matricula:57190571-2
Destino:CAMETA,TAILANDIA,ABAETETUBA
Período :19 a 23/08/2009
Objetivo::Realizar entrega de computadores nas escolas 
estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1138/2009-GPAm/SALE
Nome:SONIA MARIA OLIVEIRA SERRA
Função e Cargo:: AG.ADMINISTRATIVO
Matricula:941930-1
Destino:MARABA
Período :18 a 21/08/2009
Objetivo::Realizar entrega de material permanente nas escolas 
estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1139/2009-GPAm/SALE
Nome:RAIMUNDO CARLOS ALMEIDA DE OLIVEIRA
Função e Cargo:: SERVENTE
Matricula:386073-1
Destino:MARABA
Período :18 a 21/08/2009
Objetivo::Realizar entrega de material permanente nas escolas 
estaduais do município.

PORTARIA DE Nº  700/1140/2009-GPAm/SALE
Nome:JOAO AUGUSTO NUNES DA SILVA
Função e Cargo:: SERVENTE
Matricula:756881-1
Destino:BRAGANÇA
Período :18 a 21/08/2009
Objetivo::Realizar entrega de material permanente nas escolas 
estaduais do município.


